


D U R D O N A

Бухоро тарихи масалалари (энг қадимги замонлардан ҳозиргача) 

1 

ЎЗБЕКИСТОН РЕСПУБЛИКАСИ 

 ОЛИЙ ТАЪЛИМ, ФАН ВА ИННОВАЦИЯЛАР ВАЗИРЛИГИ  

 

БУХОРО ДАВЛАТ УНИВЕРСИТЕТИ 

 

АРХЕОЛОГИЯ ВА БУХОРО ТАРИХИ КАФЕДРАСИ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 БУХОРО ТАРИХИ МАСАЛАЛАРИ 
(энг қадимги замонлардан ҳозиргача) 

 

 

мавзусида Республика миқёсидаги илмий-амалий конференция 

 

 

М А Т Е Р И А Л Л А Р И 
 

 

 

2024 йил 10 май  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бухоро – 2024 

 

www.nitropdf.com

Durdona



D U R D O N A

Республика миқёсидаги илмий-амалий конференция 

2 

Илмий-амалий анжуман Бухоро тарихи, манбашунослиги, тарихшунослиги, археологияси, 

этнографияси, нумизматикаси, шаҳарсозлиги, маданият ва санъати соҳаларида амалга 

оширилаётган энг янги илмий натижаларни илмий жамоатчиликка етказиш, фан ва таълимнинг 

узвий боғлиқлигини кучайтириш мақсадида Бухоро давлат университетида 2024 йил 10 май куни 

“БУХОРО ТАРИХИ МАСАЛАЛАРИ” (ЭНГ ҚАДИМГИ ЗАМОНЛАРДАН ҲОЗИРГАЧА) 

мавзусидаги Республикао миқёсида илмий-амалий конференция белгиланган тадбирларни амалга 

ошириш мақсадида ўтказилди.     
          Ушбу илмий тўплам кенг илмий жамоатчилик, Бухоро тарихи билан қизиқувчилар, 

тарихчилар, магистрантлар ва талаба ёшларга мўлжалланган 

 
 

Масъул муҳаррир: 

 

БухДУ профессори, тарих фанлари доктори                          Ҳ.Ҳ.Тўраев 

 

 
Таҳрир ҳайъати ва аъзолари: 

О.Х.Хамидов    - Бухоро давлат университети ректори, и.ф.д., профессор 

Т.Х.Расулов  - илмий ишлар ва инновациялар бўйича проректор, ф.ф.д., профессор 

А.А.Болтаев - Тарих в юридик факультети декани,  ф.ф.д., доцент 

Ф.У.Темиров - Археология ва Бухоро тарихи кафедраси  мудири, т.ф.ф.д (PhD) доцент 

С.И.Иноятов – Бухоро давлат университети профессори, т.ф.д. 

М.И.Ниязова - Археология ва Бухоро тарихи кафедраси доценти, т.ф.н 

М.Б.Қурбонова - Археология ва Бухоро тарихи кафедраси доценти, т.ф.н 

Ф.Ҳ.Бобожонова - Археология ва Бухоро тарихи кафедраси доценти, т.ф.н 

А.Ҳ.Болтаев - Археология ва Бухоро тарихи кафедраси доценти, т.ф.ф.д (PhD) 

Б.Б.Болтаев - Археология ва Бухоро тарихи кафедраси катта ўқитувчиси, т.ф.ф.д (PhD) 

О.И.Ражабов - Археология ва Бухоро тарихи кафедраси катта ўқитувчиси, 

Ш.Ў.Носиров – Археология ва Бухоро тарихи кафедраси ўқитувчиси, 

 

 

 

 

 

 
Тўпловчи ва нашрга тайёрловчилар: 

Темиров Ф.У. – Археология ва Бухоро тарихи кафедраси мудири 

Умаров Б.Б. – Археология ва Бухоро тарихи кафедраси ўқитувчиси 

            Носиров Ш.Ў– Археология ва Бухоро тарихи кафедраси ўқитувчиси 

 
Мазкур тўплам Бухоро давлат университети Илмий Кенгашининг 2024 йил  4 майдаги  

9 – сонли қарори билан нашрга тавсия қилинган. 

 

 

Илмий-амалий анжуман материалларида ёритилган тарихий жараёнлар, 

маълумотлар, чиқарилган хулосалар, манба ва адабиётлар учун муаллифларнинг 

ўзлари масъул ва жавобгардир 
 

  

www.nitropdf.com

Durdona



D U R D O N A

Республика миқёсидаги илмий-амалий конференция 

154 

3. Qurbonov Murodjon. Mirza Salimbek – Buxoro amirligining so‘nggi tarixchisi. Research on 

social and humanitarian sciences. Volume: 01/Jan-2023. Impact factor: 7.2 (2022) ISSN-L: 

3595-3566. B.42-53.  

4. Qurbonov Murodjon. “Tarixi Salimiy” asari - Buxoro amirligining Chor Rossiyasi 

tomonidan vassalga aylantirilishiga oid muhim manba International Journal of Intellectual and 

Cultural Heritage Volume: 3 Issue: 03 | 2023 ISSN: P – 2181-2306, E – 2181-2314 

http://ihm.iscience.uz/index.php/ijich 18th May 2023 B.56-62. 

5. Qurbonov Murodjon. “Tarix Salimiy” asarida Amir Muzaffar farzandlari tarjimai holi. 2023 

yilning 10 - iyunda o‘tkazilgan "Buxoro tarixi masalalari"  - mavzusidagi konferensiya 

materiallari to‘plami. - BUXORO - 2023. B.220-225.  

 

BUXORO SHAHRI SUV TA’MINOTIDA BOLO HOVUZNING O‘RNI VA 

AHAMIYATI 

Xamrayev Iskandar Murotjonovich 

Buxoro davlat universiteti tayanch doktoranti 

i.m.xamrayev@buxdu.uz 

 

Oʻzbekistonning Buxoro shahrida joylashgan tarixiy suv ombori Bolo Hovuzdir. Bu 

shaharning muhim arxitektura va madaniy yodgorligidir. “Bolo Hovuz” 18-asrda Buxoro xonligi 

davrida qurilgan. Suv ombori shahar uchun suv manbai bo‘lib xizmat qilgan va tahorat uchun 

ham foydalanilgan. “Mang‘itlar davri yodgorliklaridan yana biri bu Bolohovuz masjididir. 

Bolohovuz masjidi XVIII – XX asrlarda barpo etilgan. XVIII asrda hovuz oldida tomonlar 

o‘lchami 11,5 metrni tashkil etuvchi gumbazli masjid quriladi. Uning ro‘parasida XX asrda 

buxorolik usta Qurbon Yo‘ldoshev baland ayvon soldiradi. Usta Shirin Murodov esa kichik 

minora tiklaydi. Nafis naqshlar ayvon shiftining avaylab saqlab kelinishini ta’minlagan. 

Ansambl o‘zining badiiy nafosati bilan Registon maydonining tarkibiy qismiga aylangan. 

Bolohovuz masjidi hozirgi kungacha Registon maydonida saqlanib qolingan yagona 

yodgorlikdir”1. Uning dizayni yog‘och ustunlar bilan mustahkamlangan, soya va odamlar uchun 

yig‘ilish joyini ta’minlaydigan pavilonni o‘z ichiga oladi. Bolo Hovuz atrofidagi hudud 

ko‘pincha faoliyat markazi bo‘lib, mahalliy aholi va sayyohlar uning me’morchiligiga qoyil 

qolib, suv bo‘yida dam olish va atrofdagi manzaralardan zavqlanish uchun tashrif buyurishadi.  

Bugungi kunda Bolo Hovuz Buxoroning boy tarixi va meʼmoriy merosidan dalolat berib, 

shaharning qadimiy joylarini oʻrganish va uning madaniy muhitiga shoʻngʻish uchun dunyoning 

turli burchaklaridan tashrif buyuruvchilarni jalb qilmoqda. “Buxkomstaris amalga oshirgan 

o‘lkashunoslik tadqiqotlari natijasida Buxoro Registonining g‘arbida 

joylashgan Bolohovuz masjidining qurilish tarixi to‘g‘risida kamyob dalillar qo‘lga kiritildi. 

Chunonki, Bolohovuz masjidi Ashtarxoniy Abulfayzxonning (1711 – 1747) onasi “Bibi 

podshoh” taxallusini olgan Sitorai Mohi Xosa tomonidan qurilgan. Sitorai Mohi Xosa nomli 

hozirgi amir saroyi o‘rnida shu ayol tomonidan bog‘ barpo etilgan”2.  

Bolo Hovuzning jozibasi va madaniy ahamiyatiga hissa qo‘shadigan bir nechta o‘ziga xos 

xususiyatlar mavjud bo‘lib, ular quyidagilardan iborat: 

Arxitektura mo‘jizasi: Bolo Hovuzning eng hayratlanarli xususiyati uning nafis 

pavilonidir, u murakkab o‘yilgan yog‘och ustunlar bilan ta’minlangan. Pavilon dizayni Buxoro 

xonligi davridagi meʼmoriy uslubni namuna qilib, nafis hunarmandchilik va detallarga eʼtiborni 

namoyon etadi. 

Reflektiv suv ombori: Bolo Hovuzning markazida sokin suv ombori joylashgan bo‘lib, u 

ham funksional suv manbai, ham bezak elementi bo‘lib xizmat qiladi. Sokin suvlar atrofdagi 

inshootlarning hayratlanarli akslarini yaratadi va uning estetik jozibasini oshiradi. 

 
1 To‘rayev H. Buxoro tarixi. –Buxoro: “Sadriddin Salim Buxoriy” Durdona nashriyoti, 2020. -B.211. 
2 Boltayev A.H. Odilov J.A. Sitorai Mohi Xosa etnografik muzey. Innovations in Technology and Science 

Education, 2023 - humoscience.com 
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Madaniy meros: Buxorodagi tarixiy suv omborlarining saqlanib qolgan kam sonli 

namunalaridan biri sifatida Bolo Hovuz muhim madaniy ahamiyatga ega. U meʼmoriy 

anʼanalarni o‘zida saqlab qolgan bo‘lib, Markaziy Osiyo jamiyatlarida suv xoʻjaligining 

ahamiyatini koʻrsatib beradi. 

Strategik joylashuvi: Bolo Hovuz Ark qal’asi va Poi Kalon majmuasi kabi boshqa 

diqqatga sazovor joylarga yaqin joyda joylashgan. Uning markaziy joylashuvi uni Buxoroning 

tarixiy majmuasi bilan tanishish maqsadida tashrif buyuruvchilar uchun diqqat markaziga 

aylantiradi va uning madaniy markaz maqomiga ega bo‘lishiga hissa qo‘shadi. “Bolo Hovuz 

majmuasiga: Masjid (Bolo Hovuz majmuasi) 1712-1713- yillar, Hovuz (Bolo Hovuz majmuasi) 

XVII asr, Minora (Bolo Hovuz majmuasi) 1916- 1917 -yillarda qurilgan binolar kiradi”1. 

Ramz va marosim: Tarixan Bolo Hovuz diniy marosimlarda rol oʻynagan, namozdan 

oldin tahorat olish joyi boʻlib xizmat qilgan. Vaqt o‘tishi bilan uning diniy ahamiyati pasayib 

ketgan bo‘lsa-da, suv ombori ma’naviy hurmat va jamiyat ahilligi ramzi bo‘lib qolmoqda. 

Umuman olganda, Bolo Hovuzning o‘ziga xos xususiyatlari uning me’moriy go‘zalligi, 

tarixiy ahamiyati va madaniy rezonansini o‘z ichiga oladi. Bu esa uni O‘zbekistonning boy 

merosiga sho‘ng‘ish istagida bo‘lgan sayohatchilar uchun tashrif buyurishi kerak bo‘lgan 

manzilga aylantiradi. 

 

BUXORO XONLIGI VA AMIRLIGINING ELCHILLIK ALOQALARI 

Nigmatov Alisher Xayrulla o‘g‘li 

Chirchiq davlat pedagogika universiteti 

“O‘zbekiston tarixi” kafedrasi o‘qituvchisi 

 

Yurtimiz o‘tmishiga nazar solar ekanmiz, uning mashaqqatli va boy bo‘lgan tarixi bizni 

befarq qoldirmaydi. Buxoro davlati qadim zamonlardan asosiy markazlardan biri bo‘lib, kelgan. 

Buxoroning xonliklar davr tarixi esa nafaqat yurtimiz balki Yevropa davlatlarining olimlari 

tomonidan ham juda katta qiziqish bilan o‘rganilgan. Tarixdan maʼlumki, barcha davlatlar savdo 

aloqalarini rivojlantirish, do‘stlik munosabatlari o‘rnatish, xalqaro hamkorliklar qilish maqsadida 

qo‘shni va xorijiy davlatlar bilan diplomatik aloqalar olib borganlar. 

O‘zbek davlatchiligi tarixida muhim oʼrin tutgan Buxoro xonligini idora qilgan 

Shayboniylar va Аshtarxoniylar sulolasi davrida ham tashqi aloqalarni rivojlantirishga alohida 

eʼtibor qaratganlar. Ular tashqi siyosatda Hindiston, Turkiya va Eron kabi davlatlar bilan savdo 

hamda diplomatik munosabatlar o‘rnatishgan va davlatlar o‘rtasida doimiy elchilik almashinuvi 

bo‘lib turgan. 

Shayboniylar hukmronligi davrida Buxoro xonligi bilan Usmoniylar o‘rtasida harbiy 

sohada o‘zaro munosabatlar ancha rivoj topdi. Avval Navro‘z Ahmadxon, keyinchalik 

Abdullaxon II turk sultonlari bilan o‘zaro mustahkam aloqalarni yo‘lga qo‘yishdi. Bu paytda 

Navro‘z Ahmadxon va boshqa xonlar xizmatida turk yanicharlari (navkarlari) bo‘lganligi haqida 

tarixiy manbalarda ham ma’lumotlar keltirilgan. Muhammad Yusuf Munshiy o‘z asarida 

Abdullaxon II ning o‘g‘li Abdulmo‘minning turk sultoni Murod III (1574-1579) ga yozgan xati 

nusxasini keltiradi. Xatda 1569-yilda Mashhad olinganidan so‘ng, yuzaga kelgan vaziyat nuqtayi 

nazaridan kelib chiqib, Eronga qarshi hamkorlikda yurish qilish lozimligi haqida so‘z yuritishadi. 
2 

Shu bilan birga, Buxoro xonligi shu davrda Hindiston bilan ham mustahkam aloqalarni 

o‘rnata boshladi. O‘rta Osiyo va Hindistonda bir vaqtda yuzaga kelgan qudratli davlatlar bunga 

asos bo‘lib xizmat qildi. 1572-yildayoq Hindistondagi boburiy podshoh Akbarshoh (1542-1605) 

huzuriga ilk buxorolik elchi Xo‘ja Oltimish yuboriladi. U o‘zi bilan birga Abdullaxonning o‘zaro 

hamkorlik va do‘stlik aloqalarini o‘rnatish xususidagi maktubini ham olib boradi. Abdullaxon II 

ning keyingi vakili 1577-yili Abdurahim elchi Akbarshoh huzuriga nafaqat do‘stlik 

 
1 Bobojonova F. Buxoro me’moriy obidalari tarixi. Buxoro : Fan va ta`lim,2022. -B.10. 
2 Мухаммад Юсуф Мунши. Муким-ханская история / Перевод с таджикского, предисловие, примечания и 

указатели А.А.Семенова. –Ташкент: 1956 
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